GONÇALVESLUIZMARTINS,420-CENTRO- JARAGUARI/MS.
NE (67) 3285-135: D

MUNICÍPIO DE JARAGUARI
PREFEITURA MUNICIPAL
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 003, DE 24 DEMAIO DE 2024.

DISPÕE SOBRE REVISÃO E RECOMPOSIÇÃO
DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES DO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EDSON RODRIGUES NOGUEIRA, Prefeito do Município de
Jaraguari, Estado de Mato Grosso do Sul, nos termos do § 2º do artigo 73 da Lei
Complementar nº 977/2022, e doartigo 32, da Lei 958/2022, bem como, do artigo 3º da
Lei nº 953/2022, e no uso de suas atribuições legais, faço saber que a Câmara Municipal
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder majoração
de 8,57%, (oito vírgula cinquenta e sete), cujo percentual é a somado IPCA de
2022/2023 e 2023/2024, para recomposição salarial sobre os seus vencimentos, devidos
aos servidores públicos municipais ativos, inclusive do Serviço Autônomo de Água e
Esgoto-SAAE, e conselheiros tutelares.

Art. 2º. Conceder majoração de 3,92%, (três vírgula noventa e dois)
correspondente ao IPCA do período de 2023/2024, sobre os vencimentos dos Servidores
que exercem ocargo e função de Enfermeiro e Técnico e Auxiliar de Enfermagem.

Parágrafo único. Ficam excluídos do disposto desta lei;

I - Os Professores, (Lei Federal nº 11.738/2008);

II - Os Agentes Comunitários de Saúde e os Agentes de Combate a
Endemias, tendo em vista que as categorias se submetem a legislação Municipal,
Estadual e Federal. (Emenda Constitucional nº 120, de 5 de maio de 2022).

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrario.

Jaraguari - MS, 24 de maio de 2024.

EDSON RODRIGUES NOGUEIRA
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
D

S
O

N
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 N

O
G

U
E

IR
A

P
ar

a
 v

er
ifi

ca
r

a
va

lid
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//j
ar

ag
ua

ri.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

a
ca

o/
C

7E
4-

0C
E

2-
B

83
9-

E
11

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

d
ig

o
C

7E
4-

0
C

E
2-

B
83

9-
E

1
1B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C7E4-0CE2-B839-E11B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDSON RODRIGUES NOGUEIRA (CPF 286.XXX.XXX-04) em 24/05/2024 10:52:11 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://jaraguari.1doc.com.br/verificacao/C7E4-0CE2-B839-E11B